Secūda ratio

90
rimi tamen hōies, praesertim foeminei sexus reperiuntur, qui à natura vinum adeò exhorrent, vt illud ne gustare quidem sine nausea valeant. Prudenter ergo & amanter Ecclesia, vnica specie potius comprobauit, ne tot Christianorum agmina, propter memoratas vini incommoditates, vsu sacrae Eucharistiae excluderentur. Tertia ratio. Cōcesso hoc casu Metaphysico, q̄ omnes regiones vino abundarent, & nullus Christianorum esset qui illud aspernaretur: in tanta tamen populi Christiani multitudine & concursu, irreuerētia effusionis sanguinis Chrī neutiq̄ vitari posset. Nā p̄ numerosa cōmunitū multitudine, qualis in bello, ingruēte subito cōflictu, vel in Paschate, quando praecēptū cōmunicandi omnes vrget, contingere so-

Tertia ratio.

let. oporteret etiam integras vini cupas consecrare, in cuius vltro citroq; transfusione, quomodo quæso effusionis sacrilegium vitari posset? Nec mirum est hæreticos, qui ferè veritatem corporis Christi, aut prorsus negant, vel de illa vacillat, hac sanguinis Christi iniuria non affici: Ecclesiam autem Catholicam, quæ vt de alijs, ita de hoc, fidem integram obtinet, multum hoc rededit sollicitam, præsertim cum Apostolus seueras pœnas denunciât indignè hoc sacramentum tractantibus, vel Christum conculcantibus, & sanguinem eius polluentibus.

1. Cor. 11 g.
Hebr. 10 e.

Quarta ratio.

Quarta ratio est. Quòd in vsu promiscuo calicis, hoc Sacramentum, quod alioqui deuotionem, pacem, & charitatem Christianam efficit, murmuraciones potius, dissidia, & turbas, inter Christi fideles induceret.

ret. A quo periculo ne Corinthiorum quidem Ecclesia, ab ipso Beato Paulo edocta & gubernata, erat immunis, quando ab eo reprehenditur, quòd circa cœnam Domini alij erant ebrij, alij esuriebat. Quod etiam nū in promiscuo calicis vsu, maximè vbi vini non tanta est copia, eueniret. Diuites enim præriperent merum generosum, pauperibus autem labruscas & loram relinqueret, vel vile quidpiam, quod nec tutò consecrationem admitteret: & fortasse rudioribus persuaderet, vinum aquosum, aquam magis, quàm sanguinem Christi referre: cum p vtrunq; ex latere Christi simul profluxisse non ignorent. Præterea cum aduersarij asserant, Christum iussisse ex hoc, id est vno & eodem calice, omnes bibere: quid facerent magnates delicati &

1. Cor. 11 d.

p. Ioan. 19 f.
Math. 26 c.

M 3

nausea

nauseabūdi, si esset illis bibendū ex eodē calice, ex quo viderēt ante se (si ita sors ferret) alios aliqua pestilenti lue, vel oris aut barbæ fœditate seu deformitate, affectos præbisse: Quamuis enim Christiana charitas apud aliquos talia ferret, naturæ tamē ipsius nauseans infirmitas, in multis efficeret, vt periculum vomitus esset pertimescendū.

Quinta & vltima ratio est. Quod in calidis vel frigidis, nimium regionibus, similis in navigatione maris, vinum cito corrumpitur, quominus asseruari tutò possit: quod prohiberet ne Eucharistia per viatico morientium, magna cum salutis illorum iactura, asseruari posset.

Reliquas causas ob temporis angustias non adduco. Ex his autem quæ dicta sunt, vos ipsi charissimi, iudicate, quanta iniuria asficiant

Quinta ratio.

g. 4. Reg. 19b

Hereticorū
contra Eccle
siam pro ca
lice rigor.

ficiant Ecclesiā Catholicam aduersarij, dum Christianæ plebi, per Christum libertate donatæ, calicē tanquā sacrilegio ablatū, vel vi ereptum, impudenter conclamant.

Cū (vt audistis) Ecclesia, hac in parte, contra mentem Christi spōsi sui, & scripturæ sacræ sensum sanè intellectum, nihil commiserit: immò quamuis autoritate scripturæ in hoc destituta fuisset, teste B.

Augustino, ordinem Coenæ Domini, ex Apostolorum placitis vltima voce traditis, à Christo commēdatum habuerit: Super hæc autē omnia, tot & tam graues ad id rationes habuerit. In his enim rebus (docet alibi S. Augustinus) de quibus nihil certi statuit scriptura sacra, mos populi, mos Dei, vel instituta maiorū pro lege tenenda sunt. Immò meminisse debetis, etiā Pro-

Augu. Epist.
18. ad Ianu-
arium.

Idem testatur
Concilij
Basilien. Ca.
non 30.

Epist. 86. ad
Causulanū.

phatiam veritate euentus cōpro-
batam, si modò à regula auitæ fidei
dissonet, non in eruditionem dari,
sed in tentationem diuinitus per-
mitti. Tunc enim (inquit Moyfes)
tentat vos Dominus Deus vester,
vt palàm fiat, vtrum diligatis eum,
an non. Qualem tentationem, in
hoc potissimùm vnitatis & chari-
tatis Sacramento esse vitandam, in-
dicat Apostolus, dū inquit: Opor-
tet esse hæreses, vt qui probati sunt
(in auita religione) manifesti fiant
in vobis. Cuius rei insigne, & Chri-
stiana imitatione dignissimum, nec
à præsentī instituto nostro alienum
exemplum, habemus in filijs Re-
chab: qui Deo per Prophætam sus-
cēptum imperante, adduci non potue-
runt, vt vinum degustarent: eam
solùm ob causam, quòd à patre suo
præceptum abstinendi à tali potu
perpe-

Deuter. 7 a.
Vide Vincē-
tium Lirinē-
sem libello
contra hæ-
reses.

1^o Cor. 11 d.

Ierem. 37 a c.

perpetuum accepissent. Quæ eos
rum obedientia, Deo tam grata ac-
cidit, vt hoc argumento confunde-
re voluerit populam illum Iudai-
cum, qui, cum nostri temporis hæ-
reticis, in lege diuina, potius (vt lo-
quitur Dicitur Augustinus) atten-
dunt literam iubentem, quàm spi-
ritum iuuantē: dum vana quadam
(vt ostensum est) præcepti imagi-
natione ducti, constantissimū Ec-
clesiæ Chri sponſæ, & matris nrae
de vsu vnus speciei institutū, ausu
nefario præsumant temerare. Illi
itaq; ipsi sunt tali sacrilegio damnā-
di, qui verbis Chri perperam ad su-
am libidinē detortis, oēs Christia-
nos, sub salutis eternæ discrimine,
ad sumēdā vini spēm (de hac enim
cōtendunt, non de Chro qui sub al-
terutra integer ē) adstringūt. Quod
cū nullo modo ab omnib; præstari

Lib. 1. con-
tra aduersa-
rium legis
cap. 17.

M 5 possit

possit, vt modò ostendimus, clarū est, eos potius salutem æternam proximis eripere, eorumq; animas tā præsumptuosa doctrina enecare. Sed quibus argumentis & rationibus errorem suum adstruant, vt in altera mox sequēti Concionis parte audiatis, vos ipsos, quæso, deuota attentione accingite.

Secunda pars.

QVANDO QUIDEM HORA instituta, iam ferè elapsa est, quam breuissimè hic adducam aliquot duntaxat præcipua sacra scripturæ testimonia, & rationes quasdam, quibus hæretici communionem sub vtraq; specie maximè vrgent: eaq; simul confutabo. Primum autem omnium sciendū est, hæresis istius de necessitate cōmunican-

Hæresis de
vtraq; specie
origo.

nicandi laicis sub vtraq; specie, fuisse primū disseminatorē in Bohemia, quendam Petrum Draßnensem sectæ Valdensium, vt Aeneas Syluius testatur. Qui verbis illis potissimū decipiebatur, vbi Christus dicebat: Nisi manducaueritis carnē filij hominis & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Quæ verba quòd nō agant de communionē sub vtraq; specie, satis in prima parte edocū fuistis. Quòd si autem pertinaces ad talem sensum ea detorquere non desinerent, adhuc tamen non omnes (vt volunt aduersarij) hoc præcepto stringerentur: propter duas potissimū rationes. Altera est: Quòd ea ratione non possent saluari infantes baptisati, & pleriq; Christianorum, qui vel naturaliter à vino abhorrentes, vel phrænesi aut simili alijs

Historiæ Bohemice Capitæ 35.
Cochleus libro 1. Hist. Hussitarum. Ioan. 6 f.

Christus nō
pulsit omnes
sub vtraque
specie com-
municare.

130. DE COENA DOMINI

li aliqua ægritudine affecti, Eucharistiæ, præsertim sub vtraque specie, non sunt capaces. Deinde, quòd de Baptismo, qui ad salutem magis quàm Eucharistia necessarius est, strictius edictum Christus reliquerit, inquit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Hic enim Christus vtitur propositione vniuersali, illic verò particulari, vel certè indefinita: cum certis illis hominibus dicat: Nisi manducaueritis &c. Fatentur tamen ipsi Hæretici, tempore extreme necessitatis baptismum sine aqua, in voto, vel in sanguine martyrum, ad salutem sufficere. Ridiculi igit sunt, quando in propositione vniuersali patiuntur exceptionem, in particulari autem, seu indefinita, orbem volunt includi vniuersum. Cùm igit Lutherus

Ioan. 3, 2.

CONCIO TERTIA. 131.

Lutherus hoc loco S. Ioannis, se magis à Catholicis vrgeri, quàm defendi videret, eum tanquàm ad rem non pertinentem reliquit, & ad alium tanquàm inexpugnabilem, cum suis discipulis cõfugit: nimirum vbi Dominus apud Matheum dicit: Bibite ex hoc omnes. Afferens, his verbis præceptum bibendi calicem, omnibus Christo ascriptis fuisse relictum. Sed si hoc nomẽ (omnes) quoties in sacra scriptura reperitur, semper ad eos qui calicem vrgent, pertinebit, viderint tales, quàm egregij erunt Christi cõpotores, dum alibi à Domino sic audiunt: Omnes quotquot ante me venerunt, sunt fures & latrones. Et quod in eodem Capitulo dicit: Omnes vos scãdalũ patiemini propter me, nocte hac: illa nimirum, de qua ipsi, suæ tam præclaræ cœnæ formulam, ex verbis diuini

Pauli

Lutherus libro de Captiuitate Babylica. Et in Epistola ad Ducem in Prussia. Prima obiectio Hæreticorum: Bibite ex hoc oēs. Math. 26 c.

Ioan. 10 a.

Math. 26 c.
Cœna hæreticorum quomodo noturna.

Ioan. 11 d. Pauli ordiuntur: vel de qua S. Ioannes sic dicit: Cùm accepisset Iudas buccellam (vino imbutam) cōtinuò exiuit (sic illi ex Ecclesia) erat autem nox. Ibidē apud S. Mathæum non multò post reperiēt: Omnes exclamarunt: Dimittatur Barabbas, crucifigatur Christus. Si tamen non maiores his blasphemias, ex nostri temporis hæreticis audias. Sed quia fortasse hæc quæ ad duxi, ad se dicta fuisse negabunt, poterint etiam de illo, quod sibi veluti hæreditate vendicant, saltē dubitare. Quam dubitationē statim illis auferent omnes Euangelistæ, qui vno ore fatentur, Christū duodecim Apostolis comitatum, Hierosolymam tunc ingressum, cœnæ vltimæ accubuisse. Vnde sequitur ad eos etiam duntaxat illud dictum fuisse: consequenter autem ad eos quoq;

Calicis portio quibus præcepta.
 Math. 26 c.
 Marci 14 c.
 Lucæ 22 b.
 Ioannis 13.

quoq; qui eis in officio Sacerdotali, perpetuo erant successuri, ad offerendum iuge sacrificium, quod tunc fuisse institutum, in prima parte ostendimus. Ne autem Luthero quatenus Apostata & laico, & aliis similibus, aliquid ad calicem illū iuris esset reliquū, addidit S. Marcus: Et biberunt ex illo omnes. Quamuis igitur in illis verbis præceptum vniuersale bibendi calicē esset, ecce testimonio S. Marci iam adimpletum evanuit. Quorsum ergo libertatē Christianam iactantes hæretici, specie vini, quæ tot habet difficultates & dispendia, allegant Christianis onera tam grauiā quæ nec Patres nostri, ex quo Polonia Christo nomen dedit, portare potuerunt? Et profectò hæc verba S. Marci ad tantas angustias redegerunt Lutherum, vt illis mendam

Astor. 17 b.

Lutherus in magna con-

fessione par
re 2. de Coe
na Domini
Tomo 2. Vi
temberg.

dam subesse, nescio magisue pro
teruē, quam impiē astrueret, & S.
Marci (Biberunt) in suum (Bibi
te) transformaret. Sed hoc erat ho
minis peruersi ac impudentis inge
nium, eam scripturam, qua contra
sua somnia stringeretur, vel pro
sus negare, vel in parte, pro sua li
bidine deprauare. Huc accedit:
Quod si Vtraquiste tantoperē cō
tra nos vrgent extrema verba,
(Bibite omnes:) vrgebimus &
nos similiter contra illos, verba
intermedia (ex hoc) Depromant
igitur viri acuti, illam calicem ma
terialē, quem tunc Christus Pro
nomine demonstratio ostēdebat,
eumq; ad bibendum porrigant, &
credemus eis. Quod ideo dictū sit,
vt boni viri resipiscant, & non ver
borum cortice simplices decipiant:
sed ipso sensus synceri nucleo illu
minati

minati, hanc & reliquam veritatē
ab Ecclesia Catholica mutuētūr.
Obijceret eorum aliquis. Qui igitur
factum est, quod Christus cum
daret corpus suum, nō diceret, co
medite hoc oēs: porrectio autē cali
ce addidit: Bibite ex hoc omnes:
Nōne ideo, vt futurum vestrum ō
Catholici, errorem reprehenderet,
qui laicos à calice excluditis? Res
pondeo, hanc quæ illos sollicitat
questionem Christo tunc in mentē
non venisse: Habet enim antiquis
simus Canon missæ, Christum dis
xisse: Manducate ex hoc omnes.
Quod si obstinati negarent, esset
adhuc in promptu ratio, cur Chri
stus porrigendo corpus suum, dis
uisionis mentionem non faceret.
Ipse enim frangebat, hoc est singu
lis particulas diuisas porrigebat.
Calicis autem alia erat ratio: San
guis

Cur calicem
omnes bibe
re iussi, non
item corpus
manducare.

N

guis

quis enim Christi quem continet
 bat, ab omnibus Apostolis erat par-
 ticipandus: Monet igitur Christus
 ut proportionem seruata ex illo bi-
 berent. Quod ipse Christus expli-
 cat, dum apud S. Lucam addit: *Ac-
 cipite (calicem) & dividite inter vos*
Alioquin enim & nobis sic inferre
*licebit: Christus non dixit: mandu-
 cate ex hoc omnes: sed tantum: Bi-
 bite ex hoc omnes: Ergo solus ca-
 lix sine altera panis specie sumi po-
 terit. Si igitur de mente Christi ex-
 ploranda nos decet esse sollicitos,
 potius suspicandum est, Christum
 prauidisse, Vtraquistas male fuisse
 intellectueros verba sua, Bibite ex
 hoc omnes: propterea S. Marco
 inspirasse ut adderet, quod alij Eu-
 gelistae omiserunt: Et biberunt ex
 illo omnes. Hic iam primum illo-
 rum & quasi inexpugnabile pro-
 pugna*

pugnaculum concidisse videtis. Ite-
 rum ad aliud transfugiunt, quod
 nobis sic opponunt. D. Paulus (in-
 quunt) describens Coenam Domi-
 ni accuratius quam Euangelistae,
 eam nobis sic tradidit, sicut ipse a
 Domino acceperat, hoc est sub utraque
 specie: semper coniungendo panem
 calicem, corpori sanguinem, cibo
 potum. Eius igitur vsus ad vnam
 speciem reuocare, audacia plusquam
 sacrilega est. Respondeo simplici-
 ter. Si D. Paulus istis verbis propo-
 situm habuisset, aliquid de vna vel
 utraque specie statuere, esset aliquid
 quod inde aduersarij contra nos ha-
 berent. Atqui hoc Apostolo ne in
 mentem quidem venit: quandoquis-
 dem primitiuae illi Ecclesiae, de spes-
 ciebus nulla intercesserat differen-
 tia. Costat autem, tum ex ipso ver-
 borum illorum contextu, tum ex

N 2 Theo-

Secunda ob-
 iectio Heres-
 ticorum ex S.
 Paulo 1. Co-
 rinth. 10. d.

D. Paulus
 qua intentione
 describit
 Coenam Do-
 mini.

Theodoreto super hunc locum, hoc in primis in illo loco agere Apostolum, ut irreuerentiam & quosdam abusus Corinthiorum circa Cœnâ Domini repræhenderet: maximè verò, quòd Christi exemplum superstitiosè imitantes, ante summptionem Eucharistiæ, cœnas proprias exquisitis epulis præsumebant, ab eisq; pauperes, cum quodam contemptu arcebant. His permotus Apostolus, repetit summationem in sua ad illos Epistola, doctrinam de Cœna domini, quam illis ore tenus fusiùs tradiderat, ut exinde haberet occasionem, eorum lenitatè & fastum in peragenda re tanti momentis, liberius perstringendi. Ideoq; sepius eis inculcat passionis & mortis Christi memoriam, quæ ibi res præsentatur: eosq; qui indignè summerent, reos corporis & sanguinis, hoc

Cur S. Paulus sepius inculcat calicem et mortem Christi.

hoc est mortis Christi, denunciat: ut potè qui more & Iudæ proditoris, incurantam quidem hostiam pacifico (ut Psaltes cõquæritur) ore attingant, sed occulto suo flagitio, Christum (ut D. Paulus intelligit) rursus sibimet ipsis crucifigant. Vbi diligenter aduertendum est, Apostolum corpus & sanguinè Christi non solùm ad manducationè & bibitionem, ut volunt nouatores, referre, sed etiam ad passionem Domini. Ideoque quando de passione Christi res est, loquitur copulatiuè dicens: Reus erit corporis & sanguinis Domini, hoc est mortis, quæ profusione sanguinis à corpore fuit patrata: E cõuersò autem, solam summptionem Eucharistiæ, dissociatè enunciat, inquit: Quicumque manducauerit corpus Domini, vel biberit calicè Domini indignè &c.

r. Ioan. 13. c

Psal. 40 b.

Hebr. 6 b.

Sanguinem Christi non soli bibitioni Paulus ac commodat.

N 3 satis

fatis clarè ostendens, ad communi-
onem sufficere alteram tantùm spe-
ciem. Panis autem speciem, esse ad
hoc, quàm vini commodiorem, in
priori parte probatum est. Adde:
Si Apostolus hoc loco, de necessa-
ria calicis sumptione aduersarijs ca-
uere (vt illi autumant) voluisset,
profectò, sicut cum manducatione
bibitionem, cum carne sanguinem,
ita cum pane vinum, coniunxisset.
Atqui nullam prorsus vini mētio-
nem faciens, cum pane coniungit
calicem, qui (vt postea probabo)
sæpè in scriptura sumitur pro pas-
sione & morte Christi, quam hoc
loco D. Paulus Corinthijs maxime
inculcare volebat. Deniq; neque
illud prætereundum est, Apostolū
hoc loco, nō hoc agere, vt Corin-
thijs exactā Cœnæ Dñicę formam
præscriberet, (vt aduersarij ineptè
contēs

Cœna Domi-
ni Apostolo
Traditione
constat.

contendant) præsertim de hac spes-
cierum Eucharistię controuersia,
quam ante tempora Ioannis Hus
Ecclesia non agnouit. Quin potis-
us, totam hanc doctrinam alligat
traditioni: dum eam sic exorditur:
Ego enim accepi à Domino, quod
& tradidi (non perscripsi) vobis.
Deinde sic eam concludit: Cætera
cum venero disponam. Ex quibus
verbis probat D. Aug. Christum
cœnam quidem suam instituisse, &
sumendam præcepisse, sed quo or-
dine deinceps sumenda esset, hunc
locum Apostolis, per quos Eccle-
sias dispositurus erat, reseruasse.
Cum igitur nusq; postea D. Paulus
vel quisq; alius Apostolorum, scri-
ptum reliquerit, de vtriusq; vel al-
terius tātum speciei sumptione, se-
quitur, hoc ex traditione tot sæculis
in Ecclesia cōprobata sumi oportere.

Aug. Epist.
118. ad Iuan-
nium cap. 6.

Heretici quā
vanē suā cō-
nam confici-
ant, & dispē-
sent.

Ioannis 3.
Heretici lu-
dunt formis
Sa. ramento
rum & scri-
ptura.

Math. 23 c.

tere. Videant ergo nouatores quā
inepti (ne dicam sacrilegi) sint,
quando istis D. Pauli verbis, prorsus
historicis, vel exhortatorijs,
suam cœnam consecrant: cūm for-
mas Sacramentorum, non historica
narratione, sed ipsa Christi in-
stitutione constare oporteat. Alio-
qui cur baptismum non similiter
conficiunt proluxa illa narratione,
quam Christus ad Nicodemum ea
de re contexit? Et profectō ipsi
met satis declarant, verba illa Pau-
lina, ad formam Cœnæ Domini-
cæ esse insufficientia: proptereaq̃
in suis Agendis, insidiosē interse-
runt eis verba illa ex S. Mathæo:
Bibite ex hoc omnes: vt vel inde
intelligas, quā fide tractent, & sus-
is proponant sacram scripturam,
quam alioquin nullam mutationem
admitte-

admittere, contra nos sapius elar-
mitant. Neq̃ tamen homines stu-
pidi aduertunt, formæ huic sic cō-
farcinatae, aliquid adhuc deesse,
illa nimirum verba ex sancto Mar-
co, vbi dicit: Et biberunt ex illo
omnes. Cūm igit̃ careant Sacer-
dotio, ab Apostolis legitima succes-
sione transmissio, certaq̃ cōsecran-
di forma, & circa materiam speci-
rum non satis sibi consent, fit vt
loco vtriusq̃ speciei (de qua glo-
riantur) nullam interim confici-
ant: sed puro pane & vino, sua
suorumq̃ corpora, anima famelicā
interim relicta, reficiant: sitque
illis (vt verbis D. Augustini vtar)
panis & calix, alimentum refecti-
onis, non Sacramentum religio-
nis Vltimum argumentum tan-
quam inexpugnabilem quandam
machinam sic cōtra nos dirigunt.

Aug. lib. 20.
cōtra Faustū
cap. 11.

Vltima obie-
ctio de viola-
tione Testa-

N 5 Si

menti Christi.
u. Galat. 3. c.

Lucæ 22 b.
1. Cor. 11 c.

Testamētum
Christi quod
& à quibus
quōmodo vio-
latur.

Si (inquiunt) iuxta u. Apostolum, nefas est, testamētū hominis spernere, aut superordinare: longē maius piaculū erit, in testamento Dei & Saluatoris nostri tale quidpiam cōmittere: Per vos autem Catholicos apertē violatum est Testamentum Christi, his verbis commendatum: Hic calix est nouum Testamētum in meo sanguine: Igitur fidei & p. missionis Christi exortes estis cēsendi. Nos verò libenter concedimus, eos qui violationis testamēti Christi, sacra scriptura conuicti fuerint, criminis perfidiæ esse reos. Sed ne temerē rem tantī momenti dijudicasse quis videatur, libet naturam testamenti paucis explicare. Testamentum igitur (vt hoc loco à Diuo Paulo accipitur) est donū, aut beneficium aliquod, per hominē moriturū, amico & hæredi, vltimas

tima voluntate, & firmo aliquo testimonio, relictum, & perpetuò ascriptum: Iam ex hoc testimonio quod illi adducunt, hoc tantum videre est, Christum reliquisse nobis testamento calicem: Sed vtrum ad bibendum, non satis illa scriptura explicat: Quin potius asserit ibidem Christus, sese calicem illum, hoc est sanguinem in eo contentū, effusurum esse: quod autem sic effunditur, bibi vix potest. Superest igitur, vt ex tota scriptura sacra, de eo calice, qui nobis testamento ascriptus ē, accuratiū inquiramus: præsertim cū eam partem, quæ in hoc fuerit conuicta, perfidiæ crimen, ex mutuo pacto subsequatur. Sanē qui sacras paginas studiosius euoluunt, inueniunt nomen calicis in sacris literis variè vsurpari. Dicitur enim aliquando x calix poëtarum

Quis calix
est Testamen-
tū Christi.

Calix Testamento legatus hæreticis qualis.

x. Psalm 10 b narum & damnationis aeternae: ca-
 74 b. lix soporis mortiferi: calix irae, &
 Isaia 51 f. indignationis Diuinæ: calix furo-
 Jerem. 25 d. ris Domini: calix turbationis, &
 Apocal. 14 b ris Domini: calix turbationis, &
 16 d. insaniae bellicae: calix solitudinis,
 stuporis, & maledictionis: & plu-
 rima his similia; in scriptura sacra
 passim sunt obuia. Et fortasse tales
 calices, vel illorum aliquis, conce-
 sit in hæreditatem hæreticis, eò qd
 sua de calice peruicaci contentio-
 ne, Ecclesiam Catholicam contur-
 barint. Certè calix testamenti, de
 quo hîc Chrs loquitur, si suam lites-
 ram spectent hæretici, non princi-
 paliter ad potum destinatur. Di-
 citur enim esse calix in Christi san-
 guine: cum è conuersò si bibendus
 fuisset, sanguis potius in calice fu-
 isset constituendus. Vnde sequi-
 tur calicem in sanguine Christi,
 non minùs intelligi passionem &
 mortē

Calix Testa-
 menti Chri-
 sti verè quis,

mortem Christi, quæ iuxta Zacha- Zachar. 9 c.
 riae vaticinium, facta est in sangui-
 ne testamenti, hoc est profusione
 sanguinis, quæ testamentum voc-
 catur ab ipso Christo, sic dicente:
 Hic calix testamentum est in meo
 sanguine, qui pro vobis effunde-
 tur in remissionem peccatorum.
 Vbi Christus simul etiam expres-
 sit rem nobis testamento calicis,
 hoc est mortis suæ donatam, ni-
 mirum remissionem peccatorum.
 Quod ipsum attestat sanctus Pau- Rom. 11 d.
 lus, alibi promissionem diuinam
 per Isaïam factam, sic adducens: Isaia 59 d.
 Et hoc illis à me testamētum, cum
 abstulero peccata eorum. Simili-
 ter Propheta David, testamen-
 tum Christi redemptioni tribuit,
 sic inquit: Redemptionem mi-
 sit Dominus populo suo, manda-
 uit in aeternum testamētum suum.

De

Calix passio-
nis & mor-
tis Christi.

Math. 26 d.

Ioan. 13 b.

Calicis bibi-
tio quid de-
signat.

Testamēta seu
foedera pro-
fusione non

De hoc calice passionis & mortis Christi sapius meminit sacra scriptura. Sed breuitati nostrae sufficit verba ipsius Christi de eo attexere, quae in horto agonizans, ter locutus est, in hunc modum: Pater mi, si non potest hic calix transire a me nisi ut bibam illum, fiat voluntas tua. Et iterum ad Petrum: Calicem quem dedit mihi pater, non vis ut bibam illum? Vbi aduertite, Christum non solum mortem suam appellare calicem: sed etiam mortis ipsius perpassionem, bibitione calicis exprimere. Nostri autem Vtriusque, totam calicis mentionem & vim, ad potationem trahunt: compassionis & mortificationis suorum tot turbas de religione certitiam desideriorum, qua Christo capiti conformari debebant, prorsus oblitae. Sed & in veteri lege, & communi gentis

gentium iure & consuetudine, testamenta ac foedera pacis ac amicitiae stabilendae, non bibitione, sed profusione sanguinis peragebant. Cuius rei exempla in sacris literis cernuntur, in y Abrahamo, & z Iacob: praecipue autem in Moyse, a qui foedus testamenti inter Deum & populum Israeliticum innouando, sanguine animalium morte profuso, & sacrificato, populum illum aspergebat inquit: Hic est sanguis foederis, quod pepigit vobiscum Deus. Quae verba quasi ad viuum expressit Christus, quando foedus noui testamenti instituendo dicebat: Hic est sanguis noui Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hinc est, quod David Testamentum hoc in sacrificijs potissimum reponat dicens: Congregate illi sanctos eius, qui

bibitione sanguinis peragebantur. Lilius lib. 1. ab Urb. cōd. Virg. 8 Aeneid. y. Gen. 15 b z. Gen. 31 f. a. Exod. 24 b

Math. 26 c.

Psal. 42 b

Hebr. 9 & 10

Testamenti
noui & vete-
ris discriminē.b. Deuter. 28
Ierem. 7.Lex noua e-
tiam est Te-
stamentum
Christi.

qui ordinant testamentum eius sunt per sacrificia. Ex quo & ex alijs legalibus sacrificijs, probat S. Paulus ad Hebreos scribēs, legem, Sacerdotium, & sacrificium nouæ legis: Simul ostendens, quòd sicut testamentum hominis, ita testamentum Dei, in vtraq; lege, morte confirmatum est: veteris quidē legis testamentum, morte animalium, eò quòd bona potissimùm terrena & caduca per illud promittebant: nouæ verò legis testamētum, morte ipsius Christi, qui cum sit æternus Dei filius, æternam quoq; nobis redemptionem & perpetua bona, hæreditate reliquerit. Quæadmodum autem testamentum hominis, non solùm morte, sed etiam aliquo certo ac firmo testimonio stabilitur: simili modo Christus testamentum suum, non solum morte,

te, sed etiã verbi sui inuicō testimonio roborare voluit: eo modo quem ibidē Apostolus ex Ieremia Propheta desumit inquiring: Hoc est testamentum, quod disponam domui Israhel (Ecclesiam nouæ legis intelligit) post illos dies, dicit Dominus: dādo leges meas in mentem eorum, & in corde eorū (non dicit in charta & atramento tantum, vt volunt nouatores) superscribam eas &c. quia propitius ero iniquitatibus eorum, & peccatorū eorum iam nō memorabor. Quibus verbis Deus per Propheta, conclusit omnes testamenti partes paulò ante descriptas. Exprimunt enim donum seu beneficium, nobis testamento relictum, remissionem nimirum peccatorum, per calicem sanguinis, hoc ē passionis & mortis Christi, partam: Ostendit eti-

Hebr. 9 b.
Ierem. 31 f.c. 2. Joā. 1 d.
3. Ioan. 1 d.
2. Cor. 1 a.Testamentum
noui & vete-
ris discriminē
Christi.

O

am

d. Rom. 5 a.
1. Ioan. 2 d.

Testamentū
Christi quis
quōodo vio-
la uerit.

am notam quandam autenticam, per quam nobis tale testamentum stabilit, legem uidelicet suam nouam, d in cordibus nostris charitate, per Spiritum sanctum in nobis vigente, exaratam. Ex quibus efficacissimè concluditur, q̄ utrumq̄ horum, remissio uidelicet peccatorum per mortē Christi, calicis nomine interdū denotata, & lex charitatis Christianæ, sint verum & proprium Christi, de quo inter nos agitur Testamentum. Iam consideremus, vtra pars hoc vtrūq̄ testamentum Christi nefariè (vt aduersarij nos insimulabant) violarit. Quod attinet nos Catholicos, quāuis Sectarij probare potuissent (in quo superius conuicti sunt) testamentum Christi in bibitione calicis necessariò consistere: adhuc tamē tale testamentum violatum nō esset

set per nos, qui bibitione calicis longè perfectiùs quàm illi, videlicet in sacrificio offerendo iugiter iuxta Dñi mandatum, & Danielis vaticinium vtimur: illi autē sola bibitione hoc præstare volunt. Sequitur igit̄ eos ipsos esse, qui hoc Christi testamentum superordinant ac violant. Primò enim testamētum remissionis peccatorum, per mortiferam effusionem sanguinis Chri nobis partæ, dum isti ad suam duntaxat calicis bibitionem transferūt, quid quæso aliud faciunt, quàm vt cum duce suo e Antichristo, hanc sacrificam mortis Christi memoriā incruentam, ex omni hominū memoria euellant, ac obliterent. Diximus enim antea, manducationem & bibitionem, vitæ potius (si modò non bestialis) quàm mortis Christi memoriā, representare.

Luce 22 b.
1. Cor. 11 f.
Dan. 8 d. ud.

e. Dan. 8, & 11
2. Tessal. 2 a.
1. Ioan. 2 c.
4 a.

Testamentū
verbi Dei,
quōmodo vio-
larunt hęre-
tici.

Multæ insuper rationes antea ad-
ductæ sunt, ex incommodis & de-
fectu vini, quæ hęc bibitionis me-
moriam, si promiscua omnibus cę-
senda esset, neutiq; perhennē præ-
stare possint. Alteram partem tes-
tamenti Christi, verbo Dei (vt di-
ctum est) constantē, an non etiam
Lutherus cum suis apertē violantē
Primò quidē, dum eam illius par-
tem, quæ traditione constat, tanq̃
fanatica figmenta prorsus explose-
rit: deinde quòd in libris sacræ scri-
pturæ, partim reiiciendis, partim
mutilandis, vel augēdis, vel immu-
tandis, omnia sibi licuisse putave-
rit. Certē eius rei (ne alia prolixis
ūs excutiamus) vel in ipsa Coena
Domini, de qua nobis est sermo,
nobis non desunt exempla. Primò
enim verba illa S. Marci: Et bibe-
runt ex illo omnes, spreuit & sus-
peror

Marci 14 c.

perordinauit, dum (vt antea dixi)
ea in dubium reuocaret. Deinde
verba illa apud S. Mathæum: Bibite
ex hoc omnes, ad Apostolos sa-
cerdotio perpetuo tum insignitos
(vt supra probatum est) pertinen-
tia, promiscuæ hominum plebi,
tanq̃ vniuersale, & ad salutē neces-
sarium Christi præceptum addixit.
Qua in re incautus Apostata incur-
rit crimen iniqui ac perfidi execu-
toris, commissi sibi testamenti, qui
quod legitimis successoribus testa-
mento relictum esset, inter alienos
sine discrimine, in fraudem testato-
ris, & successorum iniuriam, parti-
retur. Deniq; charitas non postre-
mas huius testamenti Christi partes
sibi vendicat: adeò vt eam Chrus
potissimum noui testamenti præ-
ceptum, & certissimam Christianę
professionis notam, & quasi sigil-
lum

Math. 26 c.

Testamentū
charitatis
spreum ab
hæreticis.

Ioan. 13. d.

lum habere voluerit, sic inquit: Mandatum nouum (id est noui testamenti proprium) do vobis, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos: In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem ad inuicem habueritis. Et per Apostolum, sic eam fidelibus commendat: Solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis: Vnum corpus, & vnus spiritus: sicut vocati estis in vna spe vocationis vestrae. Vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma &c. Hanc autem charitatem maximè nobis in hoc sacramento commendat Apostolus, sic inquit: Vnus panis, & vnum corpus multi sumus, qui de vno pane participamus. Lutherus igitur cum discipulis suis, apertè violauit hoc testamētum charitatis & vnitatis Christianæ, imprimis falsa

1. Cor. 10 d.

& sibi repugnantī doctrīna de hoc Sacramento. Quidam enim dum scripta eius diligentius excuteret, annotauit triginta sex loca de præcepto cōmunicandi omnibus sub vtraq; vel vna specie, inuicem sibi repugnantia. Ad quam crudelitatem vt ipse secum pugnaret, quæ furia illum concitarint, dissimulare tandem miser non potuit, dum quodam in loco ita scriptum reliquit: Simpliciter volo, vt vtraque species detur & petatur. Et quod amplius est dicimus: Si quo casu Conciliū id statueret, minimè omnium nos vellemus vtraq; specie potiri: immò tunc quidem in despectum illius Concilij vellemus, aut vna, aut neutra, & nequaquā vtraq; potiri: & planè eos anathema habere, quicumq; autoritate talis Concilij potirentur vtraq;. Videtis pij

Lutheri de usu Eucharistiæ varietas, collectore Gasparo Querciamer. 10.

Eiusdem cōtra Concilium malignitas. Tomo 2. de formula Missæ.

Math. 4 2.
 Dæmonis
 calliditas in
 argēda utra-
 que specie.

auditores, eum spiritum, qui vsum
 vtriusque speciei vrgendum sugges-
 sit, fuisse similem ei, qui Chro olim
 dicebat: Mitte te deorsum, scriptum
 est enim. Nō est enim dubium, Sa-
 thanam per hæreticos, tāq̃ instru-
 menta sua, hac de vtraque specie do-
 cetrina, cortici sacrae scripturae ali-
 quo modo consona, fenestram ad
 omnes reliquas hæreses aperuisse.
 Pleriq̃ enim, curiosa quadam cre-
 dulitate persuasi, Ecclesiam Catho-
 licam, in articulo tanti momenti,
 tot sæculis errasse, facile adducti
 sunt, vt in reliquis fidei nostre ar-
 ticulari, autoritatem & vnitatem il-
 lius abijcerent: atq̃ ita à corpore
 Christi mystico præcisi, in varios
 & inexplicabiles corruptionis er-
 rores sese præcipitarent: quorum
 facilius illis erat tunc principium,
 quam modò finem inuenisse. Cū
 igit

igitur hæretici, dictis tribus modis
 deprehensi sint testamentum Chri-
 sti violasse, ore proprio sese con-
 demnant, quòd sint impij & Sacri-
 legi. quibus in alijs rebus, maxis-
 me fidei nræ, credi minime oportet.
 Porro rationes præter sa-
 cram scripturam, eas potissimum
 contra nos adducunt. Primū qui-
 dem, nostras illas rationes, sic con-
 tra nos retorquent: Si (inquit)
 Ecclesia olim intermisit vsum vtri-
 usque speciei, ppter hæreses quasdā
 euitandas, & vnitatem Christianam
 conseruandam: nunc ex eisdē ra-
 tionibus, posset & deberet illam
 restituere. Sola enim calicis con-
 cessio, plurimos ad gremium Ecce-
 siae Romanae reuocaret, qui pro-
 pterea maxime se ab illa discessisse
 clamitant. Quibus sic responsum
 esto: Lutherum eorum (vt ipse
 O 5 sese

Hæretici suo
 ipsorum iu-
 dicio, Chri-
 sto perfidi.

Rationes hæ-
 reticorū pro
 utraque specie

Concessio
 calicis auget
 hæreses.

Tomo operum suorum 6. fol. 167. Et Epist. ad Du cem. Georg.

fese iactabat) Evangelistam, & tertium Eliam, prae monuisse nos, quomodo haereticis hac in parte sit fidentium. Sanxit enim legem (quam modo citavi) quod si Concilium, usum utriusque speciei statueret, vel se se tunc cum suis, in despectum illius Concilii, vnica vel neutra speciei potiri, & secus facientes, per anathema diris deuouere. Quod Pseudoprophetae veluti quoddam vaticinium, re ipsa temporibus nostris completum est. Haeretica enim illius Apostatae progenies, communibus votis instanter suos Principes sollicitabat, vt generale Concilium, per Romanum Pontificem indiceretur, in quo ipsi, abusus (vt dicebant) Ecclesiae Catholicae resellerent, suaque noua dogmata, firmissimis scripturae & Ecclesiasticae antiquitatis testimonijs comprobarent.

Indi-

Indictum erat ea potissimum de causa, Sacrum Concilium Tridentinum, & durauit ultra viginti, quauis interpolatos, annos. Confluxerunt ad illud ex omnibus Christiani orbis, etiam remotissimis partibus, plurimi doctissimi, sanctissimiq; viri, fidei auitae & Catholicae omnibus quaerentibus ratione reddere parati. Haeretici autem, in quorum finibus Concilium fuerat coactum, cum satis diu expectarentur, tandem aliquot vicibus a Concilio vocati, missis publicae fidei seu Saluui conductus literis, quales maxime securae illis, vel eorum Principibus viderentur: tamen vt eo venirent, & fidem suam comprobarent, adduci non potuerunt: praeter aliquot illorum, qui Confessionem quaedam Wirtembergensem, Legatis illius Concilii per tertias personas obtulerunt.

Ioan. 3c.

Vsus calicis
quibus, quo-
modo et quo
fructu per-
missus.

212. DE COENA DOMINI
tulerant. Qui enim (inquit Chri-
stus) malè agit, odit lucem, & non
venit in lucem, vt non arguantur
opera illius. Ecclesia tamen Catho-
lica, in illa Synodo representata,
tanq̃ pia mater, perditis licet filijs,
hac in parte consulere non inter-
misit, remittēs id negotium ad san-
ctam sedem Apostolicam Roma-
nam, vsus calicis non negaturam
ijs, qui iustis rationibus ad hoc ad-
ducti, & ad gremiũ Catholicæ Ec-
clesiæ in omnibus fidei articulis re-
uocati, vsus etiam alterius tantũ
speciei, tanq̃ vtriq̃ speciei æquiva-
lentem, non improbarent. Sed spi-
ritus ille, de quo supra dixi, Luthe-
ri eorum Magistri, ita illos obsedit,
vt pleriq̃ hanc maternã Sacri Cõ-
cilij indulgentiam, errori, quem
Ecclesia Catholica in eo agnoscere
inciperet, imputarent, suoq̃ errori
obsti-

obstinatam quoq̃ perfidiam adiun-
gerent. Porrò nostram illam po-
tissimam & efficacissimam p̃ vna
specie rationem, quòd Christus nõ
minùs sub vna, quàm sub vtraq̃
specie integer, à fidelibus sumēdus
contineatur, quomodo impugnēt,
non satis inter se conteniunt. Ali-
qui enim, inter quos f̃ Lutherus,
& g̃ Brentius, fatentur Christum
integrum, sub alterutra specie cõ-
tineri, & sumi, & cum aliter fieri
non potest, non negant sub vna
specie esse communicandum. Et
sic veritas, quamuis suppressa, vbi
est occasio, sese prodit. Alij rursus,
quibus adstipulant̃ h̃ Illyricus
& h̃ Hamelman, hoc quod illi cõ-
cedūt, prorsus negant, & Diabolici
cũ cõmētum id appellant. Opici-
autē hanc questionē silentio inuol-
uendam

De præsen-
tia Chri sub
altera specie
dissent hæ-
retici.

f. Tom. 2. La-
tino Vitem-
fol. 30 & de-
inceps.
g. in Apolo-
gia Confess.
Vitt. parte 2

h. Lib. con-
tra Sacramē-
tarios cap. 3.
k. 3. parte, ti-
tulo de Eccl.
Caiphas uel
innitus pro-
phetauit.

Lib. de com-
muniōe sub
utraque.

Rationes ex
defectu & i-
commodis ui-
ni, quā sci-
tē diluant
heretici.

Lucæ 22 b.

uendam censet. Hic verò rem (vt
aiunt) acu tetigit. Hæreticis enim
præstat silentio peruersum dogma
supprimere, quā illud temerè, ad
capiendas animas (vt ferè fit) effu-
tire. Eodem modo subsequētes
nostras rationes de defectu & in-
commodis vini, mira varietate ac
levitate impetunt. Pars enim iu-
bēt omnibus speciem vini sumere,
& non solum exoletum vsu, sed
etiā naturam, quantūvis renitentē
in eo frangere. Atqui non aduer-
tunt isti, quòd ex Coena Christi de-
siderio desiderata (vt eam ipse Chri-
stus appellat) suam hanc molestia
ac rædio conflictatam conficiant.
Quidam autem non ad eò ab huma-
nitate alieni, abstemijs iubent saltē
vel minimum vini labris contingere,
aut degustare. Nec desunt qui
loco bibitionis, calicis ipsius ostens-
sionem

sionem sufficere autumant. Vide-
ant tamen vtriq; horū, quomodo
hac sua plusq; Papistica (quam ri-
dent) indulgentia, satisfaciunt præ-
cepto Christi, quando omnibus si-
ne discrimine (vt ipsi volunt) præ-
cipit: Bibite ex hoc omnes. Alio-
qui enim, contra mentem Christi,
potius obtemperabunt Dauidi sic
dicenti: Gustate & videte. Nobis
profectò, quibus charitas semper
curæ esse debet, hinc ominari lice-
bit, illos non tam inuitos, quā
dissimulantes, paulatim ad nos ac-
cedere, apud quos ostensionem ca-
licis populo, infra Missæ sacrificiū
fieri non ignorent. Quidam autē
ex illis recentior, recentiori (vt pu-
tabat) ingenio excogitavit, guttam
saltē vini, calici aquæ esse instillan-
dam. Sed miror, quomodo nō po-
tius fuerit detestatus similē Aquas
riorū

Hæreticorū
profusa ni-
mis, & secū
pugnans in-
dulgentia.

Psalm. 33 b.

Opicius lib.
de commu-
nitione sub u-
traq; specie.

riorum hæresim, iam pridem per antiquos Patres ab Ecclesia exterminatam. Dubium enim non est, etiam aliquot guttas vini, in calicē aquæ immixtas, in aquam degenerare. Reliqui, præcipuè Calvinistæ (cuius sententiæ erat etiam Melancthon) in tali casu, & quasi extrema necessitate, permittunt loco vini usum cereuisiæ, aquæ melle (vulgò medonis) & similibus: breui non defuturi, qui vinum (vt vocant) adustum, ad suam hanc præclaram cœnā proferant: quod sua qua pollet virtute, magis eam etiam, quàm nunc est, ridiculam efficiet. Denique Brentius, cùm ex tot figmētis sese explicare non posset, abstemiōs, vel copia vini destitutos, à cœna Domini prorsus absoluit: cùm sapius alibi asseueret, neminē excusari à præcepto Christi, sic dicentis:

Heretici largi suæ Cœnæ propinacores.
Melancthon libro de usu integri Sacramenti.

Bibite ex hoc omnes. Sed quis eorum nugas, vt satis est explicet? Confutatis hoc pacto (vt putant) nostris rationibus, quasdam suas subinferunt. Ex quibus aliquot tantum adducam. Prima est Lutheri. Qui perfectam Cœnam, qualem Christus instituit, negat sine potu exhiberi nobis posse. Et addit: Si das mihi cocū, præbeto etiam cellarium. &c. Ad quod respōdet illi S. Paulus, ad Corinthios sic scribēs: Conuenientibus vobis in vnum, iam non est Dominicam Cœnam manducare, vnusquisq; enim præsumit cœnam suam ad manducandum: Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est. Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum? aut Ecclesiam Dei cōtemnitis? Talē nos quoq; cœnam concedimus Lutherō, eiusq; conu-

Math. 26. 28.

Lutherus Cœnam Domini sine ingurgitatione nō agnoscit. Libro Informationis de vna specie. 1. Cor. 11. d.

P uis :

uis : quam licebit illi accumulare non solum cocis & cellarijs, sed etiam tibicinibus & psaltrijs, vt apud illos euenire solet. Nos nihil tale in Coena Domini requirimus, cum in ea sumamus panem illum de coelo descendentem, hoc est Christum Dñum, quē sicut specietenus in hoc Sacramēto, non solum panem, sed etiam vitem, ex scripturis agnoscimus : ita ipsa corporis sui veri substantia, magis quā olim mortali mannae ferculo, nos in anima cibari simul & potari credimus, & ipso fructu experimur. Secundam rationem talem adducunt : Quamuis communicatio sub vna specie esset vera & sufficiens : impium tamen esset defraudare fideles singulari consolatione, & fructibus illis vberrimis, quos Christus communioni sub vtraque specie attribuit

videz

n. Ioan. 6 c.

o. Ioan. 15 a.

Aliz rationes Chemnitij. Capit. de communione sub vtraque

Consolatio vtraqueistarū bibitione cōstat.

videlicet, remissionem peccatorū, vitam aeternam, & multos alios qui hos comitantur. Sed responsio ad hoc ex superioribus elici potest : vbi probatum est, remissionē peccatorum esse ascriptam, non tam potationi, quā effusioni calicis & sanguinis Christi. Vita etiam aeterna, non minus promittitur sumentibus vnam panis speciem, dicente Christo : Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Et iterum : Qui manducat hunc panem viuet in aeternum. Sequitur ergo, totam illorum consolationem, esse positam in simplici vini potatione, qua sese alibi quā in Ecclesia (vt solent) reficiant. Tertia illorū ratio est eiusmodi. Tametsi communicatio sub vtraque specie, omnes in vniuersum non obligaret : vrget tamen nos (inquiunt) exemplū Chrī

Ioan. 6 c.

Imitatione Christi & Apostolorum, quā flagrēt heretici.

P 2 &

& Apostolorum, quos sub utraque specie Eucharistiam percepisse, & alijs tradidisse, scriptura manifestè loquitur. Respondeo, Christum et Apostolos, non minùs etiã altera tantùm panis specie vsos fuisse, vt in prima parte ostensum est. Frustra igit̃ vrget eos exēplum Christi & Apostolorum: Nos autem merito (cum Apostolo) vrget charitas, vt vniformi Eucharistiã vsu (qui sub vna specie cōmodior est) vnitati & paci Ecclesiã cōsulamus. Si autem illi tanto seruore Christi & Apostolorum imitandorū aguntur, vtantur similiter altera tantùm panis specie. Sed neq; defunt illis multa alia, quorum imitatio magis quàm calicis bibitio, illis est commendata: p̃ qualia sunt, humilitas, intellectum in obsequium Christi captiuans, obedientia, paupertas voluntas

2. Cor. 7 c.

p. 2. Cor. 10 b
r. Reg. 17 c.
Mach. 19 b.
10 d. 7.

luntaria, castitas, pacientia, carnis mortificatio, per ieiunia, & alia corporis exercitia, crucis post Christum bñtatio, & plurima virtutū, pietatis, & charitatis opera, erga Deū & proximum: quæ ipsi solius inanis fiduciã procellis demersi, ne digito quidem volunt attingere.

Quartam rationem hanc obijciūt. Apostoli in multis cōdescēdebant ijs, qui adhuc in fide erant infirmi, dum modò eos Christo lucrarentur: Adeò vt S. Paulus, licet in fide feruentissimus, hac tamen ratione ductus, factus fuerit Iudæis tantūq; Iudæus, & ijs qui sine lege erant, hoc est gentilibus, tantūq; & ipse sine lege existens, vt omnes Christo lucraretur. Magis ergò conuenit vobis Catholicis, qui multa & ipsi præter scripturam admittitis, nobis in fide infirmioribus, vttramq; speciem

Philipen. 3 d
Hebr. 13 b.

Reliquæ rationes Casari & aliorum.

Hæreticis quòdò cōdescendēdū.

1. Cor. 9 c.

ciem concedere : maximè cum ipsi vos asseratis, specierum sumptionem, ad veritatem & fructum Sacramenti esse indifferentem : Apostolus autem insuper iubeat infirmum in fide assumere, non in disceptatione cogitationum, quales nostris infirmis ingenijs circa hunc articulum obrepere solent. Quibus sic responsum esto. Primò, illos suo ipsorum ore condemnari, qui fidem suam fateantur esse infirmam & vacillantem, cum tamen in illa sola indubiam salutis necessitatem constituent. Deinde dico: Apostolos quidem in aliquibus, infirmitatem novellorum quorundam Christianorum, ad tempus sustinuisse : non tamen pertinacem alicuius errorem unquam approbasse : quod heretici à nobis insidiosè efflagitant, ut modò inde Ecclesiam erroris infirmus

Rom. 14. 2.

Heretici incauti fidem suam damnant.

simulare possint. Quod aperte ostendit D. Paulus, cum dicit, se ludæis factum fuisse, non ludæum, sed tanquam ludæum, id est quatenus ratio veritatis Christianæ ferebat, ritus illorum externos dissimulasse. At ubi de ipsa fidei ratione agebatur, ibi ne latum vnguem cuiquam assensus est. Cuius rei memorabile nobis exemplum reliquit, quando Antiochiæ, in faciem restitit Principi Apolorum, qui non quidem errore, sed nimia quadam coniuventia, ludæus cum ipse esset, & tamen sine lege Mosaica viveret, gentiles ceteros cogeret iudaizare. Similiter & modò, nos certa experientia edocui, merito cauemus, ne dum hereticos nimia indulgentia lucrari frustra satagimus, bonos Catholicos in hæresim perducamus : quorum infirmiores, tali permissione calidius

Infirmi quomodo in fide de assumendi.

Galat. 2. e.

Hereticorum favor. Catholicorum est ruina.

Rom. 14 2.

cis ad importunitatem hæreticorū,
 in fide alterius tantū speciei, &
 consequenter aliorum dogmatum
 Ecclesiæ, procul dubiō vacillarent.
 Adduci enim nō possumus vt cre-
 damus, eos qui calicem vrgent, in-
 tegram (vt deberent) de vna spe-
 cie fidē habere: quorsum enim de
 sola vini specie tot turbas excita-
 rēt? Quod attinet præceptū Apo-
 stoli, vt infirmos in fide assumamus
 nō in disceptatione cogitationum.
 Nos equidē libenter amplectimur
 hæc Apostoli verba, vt æquo ani-
 mo in Ecclesia Catholica toleremus
 eos, qui sola infirmitate ducti, ab-
 strusiora fidei mysteria non capiūt,
 sed sese cum ijs ad cōmunē sensum
 & cōsensum Ecclesiæ Catholicæ re-
 ferūt: Hæreticos verō meritō exclu-
 dimus & anathematizamus, qui nō
 infirmitate, sed disceptandi studio,
 alios

alios atq; alios cōtra Ecclesiam er-
 rores cōminiscunt, eosq; pertinaciter
 defendunt. Deinde omittunt
 aduersarij, quod Apostolus ibidem
 addit inquit: Alius enim credit se
 manducare omnia: qui autē infirmus
 est, olus manducet. Catholici ergo,
 in cōmunionē alterius tantū spe-
 ciei, credunt se manducare omnia,
 id est Ch̄sum integrū, q̄ ex quo, per
 quem, & in quo sunt omnia: Vtra-
 quistæ autē hac fide destituti, iuxta
 præceptum Apostoli, interim domi-
 cōnā suā oleribus cōficiant: donec
 aliquando ad gremium Ecclesiæ Ca-
 tholicæ reuersi, pleniorē ad man-
 ducandū Ch̄sum fidem ediscant.
 Enimuerō in ijs, qui calicis vsum,
 temerē præter vniuersalis Ecclesiæ
 consensum extorquēt, videt̄ pullu-
 lare incredulitas, qua olim S. Tho-
 mas Ap̄tus erat affectus. Sicut enim
 ille resurrectionē Ch̄i a mortuis

Hæreticis in-
 credulis de v-
 na specie, qd̄
 concedit A-
 postolus.

q. Rom. 14.

Increduli-
 tas S. Tho-
 mæ Vtraqui-
 stas nūc in-
 uasit.
 Ioan. 20 f.

non prius credidit, quàm manum suam in latus, digitos autē in fixas clauorum Christi ingessisset: Ita isti egregij (si Diuis placet) fidei buccinatores & assertores, nō ante Christum in Eucharistia verē præsentem agnoscunt, nisi prius labra sanguini eius immerferint. Sed quod contra tales Chr̄s & Beati (inquit) qui non viderunt, & crediderunt.

Incredulitas
extra Eccle-
siam Catho-
licam evitari
non potest.

Quēadmodum igitur S. Thomas eō incredulitatis ideo potissimum delapsus fuerat, quod non esset in numero aliorum discipulorū quando apparuit illis Iesus: Ita vos charissimi, si eiusmodi incredulitatem evitare cupitis, à gremio & complexu Sanctæ Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ, ne latum vnguem vos auelli patiamini: in qua Christus promisit se permanurum esse, omnibus diebus vsq; ad cōsumma-
tionē

Math. 28 d.

tionem seculi. Fugite autē & excremini eos, qui impudēter & impiē asserunt, Ecclesiam Catholicam tot sæculis, tum de alijs, tū de hoc Cœnæ Domini sub vna specie sumendæ articulo, hallucinatam fuisse. Hoc enim arrogans & superbū calumniæ genus, moderni hæretici, quadam hæreditate traxerūt ab antiquioribus hæreticis, præsertim à Marcione ac Donato, qui similiter Ecclesiam Catholicam erroris infirmulantes, veritatis inuentionem sibi ipsis vendicabant. Quos ea propter vehemētissimē & acriter scriptis suis insequuntur, & vel ex eo solo hæreseon conuincunt S. Augustinus & Tertullianus. Qui inter cœtera sic contra Marcionem in clamat: O Christe patientissime Domine, qui tot annis interuersionem prædicationis tuæ sustinuisti, donec

Hæreticis
propriū est
Ecclesiam &
veritatem si-
bi solis arro-
gare

Aug. lib. de
Agone Chri-
stiano cap. 9.
Tertul. lib. 1.
contra Mar-
cionē cap. 12

donec scilicet tibi Marcion subue-
niret. Quo enim iure, quaq; iniu-
ria, audent ora impudentia damna-
re tot Christianorū populorū agmis-
na, qui multis retroactis seculis pre-
cesserunt, nec tamen alium quam
alterius tantum speciei usum agnos-
uere? Quod vel ex maioribus nos-
tris colligere vobis licet, qui ultra
sexcentos annos, ex quo Polonia
Christo ascripta est, usum comunis
candi sub vna specie, cum lacte pri-
mae fidei a maioribus haustum,
quē nos etiamnum retinemus, nūq;
immutarint. Eos autem fuisse Deo-
charos, & propterea fide in illum in-
tegras, multa ab eis pie, sapienter,
ac fortiter, domi & foris gesta et-
iamnum attestantur: quae profectio
talia tantaq; sunt, vt optandum sit,
si ea nos, non superare, nec imita-
ri, sed per manus tradita cōseruare
saltem posteritati valeamus.

Sic

Sit autē vobis pro Colophone hu-
ius concionis, praclara D. Isidori
sententia: qui docet: Quod quēad-
modū serpens, vbi caput ingesserit
totus illuc sua lubricitate citō illabi-
tur: Ita antiquus ille serpens dia-
bolus, dum hoc vtriusq; speciei ar-
ticulo, tanq; scripturae sacrae & rati-
oni conformi, primū omnium cor-
da incantorū illaqueat, quid quaso
nisi caput sui mēdaci ingerit, quod
demum omnium errorum & Schis-
matum lubricitas subsequatur? In
hunc enim sensum videtur Sapi-
ens fuisse effatus: Non est caput
nequius super caput colubri. Et
beatissima virgo Maria, dum iux-
ta Diuinam promissionem, caput
serpentis contriuit, cunctas haeres-
es sola interemisse ab Ecclesia Ca-
tholica celebrauit. Hoc etiā videtur
insinuare Salomon sic inquit: Qui

Epilogus ex
horroribus
ex Analogia
serpentis &
& demonis.
Isidorus lib.
3. de summo
bono cap. 5.
1. Apoc. 12.

Ecclesi. 25

Genes. 3

Ecclesia Po-
lonica con-
uincit usum
Orthodoxū
vnius speci-
ei.

Eccles. 10. **Qui dissipat sepem, mordebit eū coluber. Maximum certē & nocētissimum virus, hoc serpentinum caput continet, discessionem videlicet & separationē à corpore Christi, quod est Ecclesia. Quæ quanti Christiano sit faciēda, explicet nobis solus diuus Augustinus, qui ita scriptum reliquit: Fides (inquit) & Sacramenta, nullis nisi persistentibus in Ecclesiæ vnitate sunt salutaria. Imò alibi addit: Sacramēta extra Ecclesiæ vnitatem percepta, nō ad salutem, sed ad iudicium sumēri redundare. Cuius rei, alio iterum loco, causam reddit, inquit: Quid prodest homini, vel sana fides, vel sanum fortasse fidei Sacramentum, vbi lethali vulnere schismatis, perempta est sanitas charitatis? Peculiariter autem de hoc Eucharistiæ Sacramento sic alibi loquitur: Heretici**

Aug. lib. de vnitate Ecclesiæ cap. 4.

idem contra literas Petil. lib. 3. cap. 40.

Idē lib. 1. cōtra Donatist. cap. 8.

retici & Schismatici, ab huius vnitate corporis separati, de quo ait Apostolus: Vnus panis, & vnū corpus multi sumus, possunt idem percipere Sacramentum, sed non sibi vtile, immo verò noxium, quo iudicentur grauius, quàm vel tardius liberentur. Non sunt enim in eo vinculo pacis, quod in illo exprimitur Sacramento. Deniq; ad Donatistas scribēs, sic cōcludit: Quisquis ergo ab Ecclesia Catholica fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter se vitare existimet, hoc solo scelere, quod à Christi vnitate disiunctus est, nō habebit vitam eternam, sed ira Dei manet super illū. Firmissimē igitur mentibus vestris Charissimi, inhæreat hæc vtriusq; Beatissimi Patris saluberrima doctrina. Ad quam tanquam ad Lydiū lapidem, nō sine compassione cō-